
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  II  Nº  375             PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2011

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

PORTARIA Nº 077/2011
 
“Designa responsável pelo envio de 
informações ao SICAP-LO do TCE, na forma 
que especifica.”

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no 
exercício de suas atribuições e considerando as determinações 
contidas na Instrução Normativa n.º 010/2011, do Tribunal de 
Contas do Estado do Tocantins,

                       
R E S O L V E:
  
Art. 1º - DESIGNAR o servidor LÁZARO ANTÔNIO 

DE AMORIM, Chefe do Núcleo Setorial de Gestão e Recursos 
Humanos, matrícula funcional n.º 4150/1, como responsável pelo 
acompanhamento de licitações, contratos e obras deste Órgão, 
com o envio, nos prazos legais, das informações ao Sistema 
Integrado de Controle e Auditoria Pública - Licitações e Obras - 
SICAP-LO, do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE FINANÇAS, aos 29 
dias do mês de setembro de 2011.

Adjair de Lima e Silva
Secretário Municipal de Finanças

AVISO DE RESULTADO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 003/2011

Processo nº 2011003031. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, Objeto: contratação de empresa para execução 
de obras de drenagem, terraplenagem e pavimentação asfáltica 
da QD 507 Sul (Antiga ARSO 53). Empresa(s) Vencedora(s): 
EHL ELETRO HIDRO LTDA, CNPJ 03.014.011/0001-19, Item 01, 
Valor R$ 4.544.139,20 (Quatro milhões, quinhentos e quarenta e 
quatro mil, cento e trinta e nove reais e vinte centavos). Data da 
realização: 01/07/2011.

Palmas, 30 de setembro de 2011.

João Marciano Junior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 125/2011

Processo nº 2011025104. Órgão Interessado: Secretaria 

Municipal de Planejamento e Gestão, Objeto: Contratação de 
serviços gráficos (blocos de rascunhos, pastas papel tiplex, 
banner, certificados e outros), Empresa(s) Vencedora(s): Gráfica 
e Editora Capital Ltda., CNPJ Nº 03.444.658/0001-80, Itens  01, 
02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08. Valor Global R$ 45.220,00 (Quarenta e 
cinco mil, duzentos e vinte reais). Data da realização: 26.09/2011. 

Palmas - TO, 30 de setembro de 2011.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CONVITE N° 003/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna público 
o JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO do CONVITE nº 003/2011, 
referente a contratação de empresa para conclusão da quadra 
poliesportiva na Escola Municipal Beatriz Rodrigues da Silva, em 
Palmas-TO, de interesse da Secretaria de Educação, processo 
nº 2011031059. Após exame da documentação apresentada, 
a Comissão decidiu que as empresas: CONSTRUTORA 
LAGO AZUL LTDA. E ABX CONSTRUÇÕES LTDA., foram 
INABILITADAS e a empresa: AGIL METÁLICAS LTDA., foi 
HABILITADA. Considerando que restou apenas uma empresa 
habilitada, não atingindo o número mínimo suficiente para 
continuidade do Convite, conforme preceitua o art. 22, § 3º da 
lei 8.666/93, a Comissão resolve Republicar o Convite. A ata de 
julgamento e documentos complementares estão à disposição dos 
licitantes na Diretoria de Compras e Licitações da Secretaria de 
Finanças, no endereço constante no Edital, em horário comercial, 
em dias úteis..

Palmas, 30 de setembro de 2011.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 038/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h 
(horário de Brasília) do dia 17 de outubro de 2011, no sitio www.
cidadecompras.com.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2011, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para Registro de Preços, visando 
a futura contratação de serviços de recapagem de pneus, de 
interesse da Secretaria de Infraestrutura, processo nº 2011002039. 
O Edital poderá ser retirado no sitio referenciado ou examinado 
pelos interessados na Diretoria de Compras e Licitações, sito à 
402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. 
Edital republicado por ausência de interessados no certame 
anterior. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo 
fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com. 

Palmas, 30 de setembro de 2011.

Viviene Gomide Dumont Vargas
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 131/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 

Secretaria Municipal de Finanças   1
Secretaria Municipal de Infraestrutura   3
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   3
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   4
Banco do Povo   5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 375 - SEGUNDA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 20112

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 15h 
do dia 17 de outubro de 2011, na sala de reuniões da Secretaria 
de Finanças localizado no endereço Qd. 402 Sul, AV. Teotônio 
Segurado, CJ. 01, Lts. 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL nº 
121/2011, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, visando à contratação 
de empresa especializada em transporte de mudanças, para 
prestação de serviços com caminhão baú, de interesse da 
Secretária Municipal da Educação, processo nº 2011025857. O 
Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no 
endereço acima, das 09 as 12 e das 14 às 18 horas, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735/2736 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 30 de setembro de 2011.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 132/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 16h 
do dia 18 de outubro de 2011, na sala de reuniões da Secretaria 
de Finanças localizada no endereço Qd 402 Sul, Av. Teotônio 
Segurado, CJ. 01, LTS. 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL nº 
132/2011, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, regime de 
execução EMPREITADA POR PREÇOS UNITÁRIOS, para a 
contratação de serviços de elaboração de projetos executivos de 
drenagem, pavimentação, sinalização e acessibilidade do Setor 
Santo Amaro, Jardim Janaína e Setor Lago Sul, de interesse da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação, 
processo nº 2011032332. O Edital poderá ser examinado ou 
retirado pelos interessados no endereço acima, das 09 as 12 e 
das 14 as 18 horas, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735/2736 ou email: 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 30 de setembro de 2011.

Viviene Gomide Dumont Vargas
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 150/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas – TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 15h 
(horário de Brasília) do dia 17 de outubro de 2011, no sitio www.
cidadecompras.com.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 150/2011, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para aquisição de materiais 
e equipamentos para combate a incêndio (lanterna, óculo de 
segurança, botina, abafador, motobomba, roçadeira costal, 
pulverizador costal e outros), de interesse da Secretaria do Meio 
Ambiente e Serviços Públicos, processo nº 2011029953. O Edital 
poderá ser retirado no sitio referenciado ou examinado pelos 
interessados na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, 
Conj. 01, Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 30 de setembro de 2011.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 151/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h 
(horário de Brasília) do dia 18 de outubro de 2011, no sitio www.
cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 151/2011, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, Registro de Preços visando 
à futura aquisição de tiras reagentes e lancetas, de interesse da 
Secretaria Municipal de Saúde, processo nº 2011017732. O Edital 
poderá ser retirado no sitio referenciado ou examinado pelos 
interessados na Diretoria de Compras e Licitações, sito à 402 Sul, 
Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 30 de setembro de 2011.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 153/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 15h 
(horário de Brasília) do dia 18 de outubro de 2011, no sitio www.
cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 153/2011, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para aquisição de materiais 
para kits gestantes, de interesse da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, processo nº 2011000945. O Edital poderá 
ser retirado no sitio referenciado ou examinado pelos interessados 
na Diretoria de Compras e Licitações, sito à 402 Sul, Conj. 01 Lts. 
08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 30 de setembro de 2011.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 154/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas – TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09h (horário de Brasília) do dia 19 de outubro de 2011, no sitio 
www.cidadecompras.com.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
154/2011, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para aquisição 
de materiais elétricos e hidráulicos, de interesse da Secretaria 
de Desenvolvimento Social, processo nº 2011034756. O Edital 
poderá ser retirado no sitio referenciado ou examinado pelos 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 375 - SEGUNDA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 20113

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

interessados na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, 
Conj. 01, Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 30 de setembro de 2011.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 155/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas – TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 15h 
(horário de Brasília) do dia 18 de outubro de 2011, no sitio www.
cidadecompras.com.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 154/2011, do 
tipo MENOR PREÇO GLOBAL, para aquisição e instalação de 
colunas de suporte para semáforos, de interesse da Secretaria 
de Segurança, Trânsito e Transportes processo nº 2011030697. 
O Edital poderá ser retirado no sitio referenciado ou examinado 
pelos interessados na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 
402 Sul, Conj. 01, Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 30 de setembro de 2011.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

 Secretaria Municipal 
de Infraestrutura

PORTARIA Nº 032/2011

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Palmas 
- Lei Nº 1.365, Artigo 79, Incisos I e IV de 1º de março de 2005,

RESOLVE:
 
Art.1º Designar o engenheiro eletricista Paulo Cezar 

Monteiro da Silva, matricula nº 159041, para acompanhar, 
orientar, coordenar e fiscalizar os serviços de implantação da 
rede de iluminação pública no canteiro central das avenidas LO-
15 (entre a NS-2 e NS-4), e  NS-4 (entre a LO-27 e LO-15), NS-2 
(entre a LO-15 e LO-5).

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura, aos 29 
dias do mês de setembro de 2011.

Engº José Francisco dos Santos
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 033/2011

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Palmas 
- Lei Nº 1.365, Artigo 79, Incisos I e IV de 1º de março de 2005,

RESOLVE:
 
Art.1º Designar o engenheiro eletricista Aderval Pimenta 

de Souza, matricula nº 180191, para acompanhar, orientar, 
coordenar e fiscalizar os serviços de implantação da rede de 
iluminação pública no canteiro central das avenidas LO-15 (entre 
a LO-27 e LO-15), NS-2(entre a LO-15 e LO-5).

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura, aos 29 
dias do mês de setembro de 2011.

Engº José Francisco dos Santos
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 034/2011

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Palmas 
- Lei Nº 1.365, Artigo 79, Incisos I e IV de 1º de março de 2005,

RESOLVE:
 
Art.1º Designar o engenheiro eletricista Nelson Matuoca, 

matricula nº 108.601, para acompanhar e fiscalizar os serviços de 
Revitalização da Praça do Bosque dos Pioneiros (instalação de 
iluminação na praça), objeto do contrato nº 033/2011.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura, aos 29 
dias do mês de setembro de 2011.

Engº José Francisco dos Santos
Secretário Municipal de Infraestrutura

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

PORTARIA Nº 251/2011

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 12 de novembro de 2010.

                        
RESOLVE:

Art. 1º Designar - o servidor Diógenes Assis Gomes, 
matrícula funcional: 413005669, Assistente de Gabinete II, como 
responsável pelo acompanhamento de licitações, contratos e obras 
deste Órgão, com o envio, nos prazos legais, das informações ao 
Sistema Integrado de Controle e Auditoria Pública – Licitações e 
Obras  SICAP-LO, do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins. 

 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

 Gabinete da Secretária de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 30 dias do mês de setembro de 2011.

 

KENNIANE LENIR N. C. BARREIRA
Secretária

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Palmas através da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação torna público que no 
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº398/2009, cujo extrato foi publicado no Diário Oficial do 
Município de Palmas, nº 370, de 26 de setembro de 2011, página 
6, que o número correto do contrato de prestação de serviços 
n°398/2010 é:

- ONDE SE LÊ: 
 Contrato de prestação de serviços n°398/2010.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 375 - SEGUNDA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 20114

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

- LEIA-SE: 
Contrato de prestação de serviços n° 398/2009.

Kenniane Lenir Nogueira Carvalho Barreira
Secretária 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Palmas através da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação torna público que no 
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº398/2009, cujo extrato foi publicado no Diário Oficial do 
Município de Palmas, nº 370, de 26 de setembro de 2011, página 
6, que o número correto do Termo de Rerratificação nº 01 é:

- ONDE SE LÊ: 
 Termo Aditivo de Rerratificação nº 01.

- LEIA-SE: 
Termo Aditivo de Rerratificação nº 02.

Kenniane Lenir Nogueira Carvalho Barreira
Secretária 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº06 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº88/2009

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: JOÃO APARECIDO BAZOLLI.
ADITAMENTO: Para ficar consignada a prorrogação do prazo, 
para até 30 de novembro de 2011, a contar de seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo nº 23248/2008, e a Lei 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº03 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº552/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: R J COMERCIAL LTDA - ME.
ADITAMENTO: Para ficar consignada a prorrogação do prazo, 
pelo mesmo período, a contar de seu vencimento
BASE LEGAL: Processo nº 15558/2010, e a Lei 8.666/93.

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
N.º 208/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO (A): IVANILDE CALAÇA MONTEIRO
OBJETO: Prestação de serviço como instrutora do curso de 
Cabeleireiro do Programa de Atenção Integral a Família PAIF.
VALOR: O valor total para execução do objeto contratual é de R$ 
3.200,00 (três mil, e duzentos reais), com valor da hora/aula de R$ 
20,00 (vinte reais).
VIGÊNCIA: A até 31 de outubro de 2011 a partir da assinatura do 
contrato.
BASE LEGAL: Processo nº 12457/2011, nos termos da Lei nº 
8.666/93 de 21 de junho de 1993 e processo de seleção realizado 
pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 5800, Funcional: 08.244.0081-
2076, Natureza Despesa: 33.90.36, Sub-elemento: 600, Vínculo: 
508000199, conforme Nota de Empenho nº 10469.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
N.º 213/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS

CONTRATADO (A): MARIA GORETH ASSUNÇÃO SOARES
OBJETO: Prestação de serviço como instrutora do curso de 
Cabeleireiro do Programa de Atenção Integral a família PAIF.
VALOR: O valor total para execução do objeto contratual é de R$ 
3.200,00 (três mil, e duzentos reais), com valor da hora/aula de R$ 
20,00 (vinte reais).
VIGÊNCIA: A até 31 de outubro de 2011 a partir da assinatura do 
contrato.
BASE LEGAL: Processo nº 12458/2011, nos termos da Lei nº 
8.666/93 de 21 de junho de 1993 e processo de seleção realizado 
pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 5800, Funcional: 08.244.0081-
2076, Natureza Despesa: 33.90.36, Sub-elemento: 600, Vínculo: 
508000199, conforme Nota de Empenho nº 10471.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
N.º 214/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO (A): MIRIAN CAETANO DE OLIVEIRA SILVA
OBJETO: Prestação de serviço como instrutora do curso de 
Cabeleireiro do Programa de Atenção Integral a Família PAIF.
VALOR: O valor total para execução do objeto contratual é de R$ 
3.200,00 (três mil, e duzentos reais), com valor da hora/aula de R$ 
20,00 (vinte reais).
VIGÊNCIA: A até 31 de outubro de 2011 a partir da assinatura do 
contrato.
BASE LEGAL: Processo nº 12461/2011, nos termos da Lei nº 
8.666/93 de 21 de junho de 1993 e processo de seleção realizado 
pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 5800, Funcional: 08.244.0081-
2076, Natureza Despesa: 33.90.36, Sub-elemento: 600, Vínculo: 
508000199, conforme Nota de Empenho nº 10470.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
N.º 215/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO (A): JOSÉ SANTANA LOBO DA SILVA
OBJETO: Prestação de serviço como instrutor do curso de 
Cabeleireiro do Programa de Atenção Integral a Família PAIF.
VALOR: O valor total para execução do objeto contratual é de R$ 
3.200,00 (três mil, e duzentos reais), com valor da hora/aula de R$ 
20,00 (vinte reais).
VIGÊNCIA: A até 31 de outubro de 2011 a partir da assinatura do 
contrato.
BASE LEGAL: Processo nº 12454/2011, nos termos da Lei nº 
8.666/93 de 21 de junho de 1993 e processo de seleção realizado 
pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 5800, Funcional: 08.244.0081-
2076, Natureza Despesa: 33.90.36, Sub-elemento: 600, Vínculo: 
508000199, conforme Nota de Empenho nº 10598.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
N.º 216/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO (A): AUGUSTA LIMA DE OLIVIERA
OBJETO: Prestação de serviço como instrutora do curso de 
Cabeleireiro do Programa de Atenção Integral a Família PAIF.
VALOR: O valor total para execução do objeto contratual é de R$ 
3.200,00 (três mil, e duzentos reais), com valor da hora/aula de R$ 
20,00 (vinte reais).
VIGÊNCIA: A até 31 de outubro de 2011 a partir da assinatura do 
contrato.
BASE LEGAL: Processo nº 12449/2011, nos termos da Lei nº 
8.666/93 de 21 de junho de 1993 e processo de seleção realizado 
pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 5800, Funcional: 08.244.0081-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 375 - SEGUNDA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 20115

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Banco do Povo

PORTARIA Nº. 002/BCO.POVO/2011

Designa responsável pelo envio de 
informações ao SICAP-LO do TCE, na forma 
que especifica.

O Presidente do Banco do Povo, no uso de suas atribuições 
e considerando as determinações contidas na Instrução Normativa 
nº. 010/2011, do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins.

RESOLVE:

DESIGNAR o Servidor Marilson Moreira Farinha, 
Assessor Técnico e de Planejamento, como responsável pelo 
acompanhamento de licitações, contratos e obras deste Órgão, 
com o envio, nos prazos legais, das informações ao Sistema 
Integrado de Controle e Auditoria Pública – Licitações e Obras – 
SICAP-LO, do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins.

Palmas, aos 30 dias do mês de setembro de 2011.

José Alberto Almeida Guimarães - Gordo
Diretor-Presidente

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2011002747

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: DINALVA LOPES PEREIRA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 2.500,00 (três  mil reais).
VIGÊNCIA: 18 parcelas, a partir da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 8.066
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2011002767

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: EDILENE SANTOS DO CARMO
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 1.850,00 (um mil, oitocentos e cinquenta reais).
VIGÊNCIA: 18 parcelas, a partir da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 8.066
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2011002771

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: LEIA CORTES DOS REIS
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
VIGÊNCIA: 18 parcelas, a partir da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 8.066
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2011002788

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: ROBERTA ALVES BEZERRA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 2.000,00 (dois mil reais).
VIGÊNCIA: 18 parcelas, a partir da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 8.066
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

2076, Natureza Despesa: 33.90.36, Sub-elemento: 600, Vínculo: 
508000199, conforme Nota de Empenho nº 10597.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
N.º 218/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO (A): ILZA GOMES DE OLIVIERA SANTOS
OBJETO: Prestação de serviço como instrutora do curso de Pintura 
em Tecido do Programa de Atenção Integral a Família PAIF.
VALOR: R$ 3.600,00 (três mil, e seiscentos reais), com valor da 
hora/aula de R$ 15,00 (quinze reais).
VIGÊNCIA: A até 31 de outubro de 2011 a partir da assinatura do 
contrato.
BASE LEGAL: Processo nº 012446/2011, nos termos da Lei nº 
8.666/93 de 21 de junho de 1993 e processo de seleção realizado 
pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 5800, Funcional: 08.244.0081-
2076, Natureza Despesa: 33.90.36, Sub-elemento: 600, Vínculo: 
508000199, conforme Nota de Empenho nº 10599.


		2111-2507
	2011-10-03T09:53:14-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




